MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus/Unidade

Campus Pouso Alegre

Professor

Fabio Augusto de Abreu

Contato

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

fabio.abreu@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

20,65

Diretoria/Coordenacao Geral
Jociana Brugnerotto de Almeida
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de
Ensino

Aulas em Cursos de

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de
Graduacao
Atendimento
Educacional

Especializado - Art.11

Aulas

Duracao de Qtd.
Aulas (min) Disciplinas

50,00 1
50,00 1
50,00 1

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Qtd. Carga Carga Descricao
Turmas Hordria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
4 Matematica - 3% anos.
1 Célculo diferencial e
integral Il - ENC3.
2 Adaptacdes para aluno
em AEE: Nicholas
(TIQUIM3) e Gustavo
(TIINF3).
80,00
Duracdao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
3,00 N/A Atendimento ao discente  N/A 2,00
(3% anos, ENC3 e AEE).
3,34 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
1,11 N/A Preparacao de aula N/A 0,00

Gerado em: 12/07/2025 06:52:03

Pdgina 1 de 3



Atividade

Membro da Comissao de Verificacao da Normativa
Docente

Vice Coordenacao de Curso com integralizacao em
3 a 4 anos e entrada anual

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e
museus

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Orientacao de alunos em eventos de conhecimento
(olimpiadas, competicdes, feiras, etc.) / por evento

Orientacao de alunos em eventos de conhecimento
(olimpiadas, competicdes, feiras, etc.) / por evento

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Coordenacao de PIBID

Membro suplente de Colegiado de Curso

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,01 N/A
1,34 N/A
2,67 N/A
0,17 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
0,67 N/A
2,01 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A
0,33 N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]

Membro da Comissao de N/A

Verificacao da Normativa

Docente.

Vice-coordenacao N/A

Licenciatura em

Matematica

Coordenacao do Laboratério N/A

de Matematica.

Membro da comissao de N/A

aplicacao da OBMEP 2024.

Coordenador da OMU N/A

(Olimpiada de Matematica

da UNICAMP) no campus.

Coordenador da OMIF no N/A

campus.

Membro titular do N/A

Colegiado da Licenciatura

em Matematica.

Membro titular do NDE da  N/A

Licenciatura em

Matematica.

Membro titular do N/A

Colegiado da P6s Educacao

Matematica.

Membro titular do NDE da  N/A

Pds Educacao Matemdtica.

Coordenador de area do N/A

PIBID - subprojeto

Licenciatura em

Matematica.

Membro suplente do N/A

Colegiado da Licenciatura

em Quimica.

Andréa Cristina Barbosa da N/A

Silva (PIBID).

Claudia Maria de Oliveira  N/A

Souza (PIBID).

Fernanda Freitas de Souza N/A

(PIBID).

Jaine Domingues Messias  N/A

(PIBID).

Juan Andrade Sousa (PIBID). N/A

Mayara de Souza Batista N/A

(PIBID).

Sara Beatriz Rodrigues N/A

Moreira (PIBID).

Sofia Lara Gouvea de Jesus N/A

(PIBID).

Thamiris Avelar Mirat N/A

(PIBID).

Rafael Ferreira Alves N/A

(PIBID).

Renan Vinicius de Carvalho N/A

(PIBID).

Pontos

14,00

22,00

16,00
2,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

15,00

5,00

6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00
6,00

6,00

Gerado em: 12/07/2025 06:52:03

Pdgina 2 de 3



Atividade

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -

com ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -

com ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -

com ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -

com ou sem bolsa (por orientacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]

0,33 N/A

0,33 N/A

0,33 N/A

0,33 N/A

Descricao

Jonathan Krema Canadas
(PIBID).

Tarik Barcelos Corréa
(PIBID).

Natalia Silva Matos (PIBID).

Uso no Pontos

semestre

[2]

N/A 6,00

N/A 6,00

N/A 6,00
6,00

Jenifer Candido Leal (PIBID). N/A

196,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

15,00
25,00
40,00

Horas
7,46
8,35
5,85
2,01
1,34
25,00

Total de Pontos

80,00
196,00
276,00

Gerado em: 12/07/2025 06:52:03

Pdgina 3 de 3



