

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade

Campus Pouso Alegre

Professor

Fabio Augusto de Abreu

Contato

fabio.abreu@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

20.65

Diretoria/Coordenação Geral

Jociana Brugnerotto de Almeida

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****73

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min	e Qtd.) Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	12,00	50,00	1	4			Matemática - 3ºs anos.
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Cálculo diferencial e integral II - ENC3.
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	2,00	50,00	1	2			Adaptações para aluno em AEE: Nicholas (TIQUIM3) e Gustavo (TIINF3).
Total de pontos atribuídos para aulas						80,00	

Atividades docentes

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1]	Descrição I	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Atendimento ao discente (3ºs anos, ENC3 e AEE).	N/A	2,00
Preparação de aula	3,34	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,11	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 12/07/2025 06:52:03 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	2,01	N/A	Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente.	N/A	14,00
Vice Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	1,34	N/A	Vice-coordenação Licenciatura em Matemática	N/A	22,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	2,67	N/A	Coordenação do Laboratório de Matemática.	N/A	16,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,17	N/A	Membro da comissão de aplicação da OBMEP 2024.	N/A	2,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,67	N/A	Coordenador da OMU (Olimpíada de Matemática da UNICAMP) no campus.	N/A	5,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,67	N/A	Coordenador da OMIF no campus.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,67	N/A	Membro titular do Colegiado da Licenciatura em Matemática.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,67	N/A	Membro titular do NDE da Licenciatura em Matemática.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,67	N/A	Membro titular do Colegiado da Pós Educação Matemática.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,67	N/A	Membro titular do NDE da Pós Educação Matemática.	N/A	5,00
Coordenação de PIBID	2,01	N/A	Coordenador de área do PIBID - subprojeto Licenciatura em Matemática.	N/A	15,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,33	N/A	Membro suplente do Colegiado da Licenciatura em Química.	N/A	5,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Andréa Cristina Barbosa da Silva (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Claudia Maria de Oliveira Souza (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Fernanda Freitas de Souza (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Jaine Domingues Messias (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Juan Andrade Sousa (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Mayara de Souza Batista (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Sara Beatriz Rodrigues Moreira (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Sofia Lara Gouvea de Jesus (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Thamíris Avelar Mirat (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Rafael Ferreira Alves (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Renan Vinicius de Carvalho (PIBID).	N/A	6,00

Gerado em: 12/07/2025 06:52:03 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Jonathan Krema Canadas (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Tárik Barcelos Corrêa (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Natália Silva Matos (PIBID).	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,33	N/A	Jenifer Cândido Leal (PIBID)	. N/A	6,00
Total de pontos atribuídos para atividades				196,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,46
Atividades de Extensão	8,35
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,85
Atividades de Representação	2,01
Gestão - Redução de CH	1,34
Total geral	25,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	15,00	80,00	
Atividades docentes	25,00	196,00	
Total geral	40.00	276.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 12/07/2025 06:52:03 Página 3 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.